[28]

Iste triplex gradus, scilicet: incipientium, proficientium, ei perfectiorum, tangitur infra in secunda parabola, ubi dicitur: *Ultero enim terra fructificat, primo herbam, deinde spicam, et deinde plenum fructum in spica.*

Secundo potest considerari quantum ad tres status virginalium, scilicet: virgines, viduas, et conjugatos. Aliud ergo fecit *fructum centesimum* scilicet in virginibus.

[28] Perfecti sunt tanquam terra optima, quae proferi *fructum centesimum*, quia habent duplicem perfectionem, servant Veteris Legis praecepta, et Evangelii consilia.

Virgines enim nolunt multiplicari per opus carnale in alius; sed per opus spirituale in seipsis, et ideo significantur per cenarium, qui filii ex ducuntur denarii in seipsum. Aliud autem fecit *sexagesimum*, scilicet in viduis ei conuenientibus; sexagesimus enim censarius ex denario ducit per senarium, in quo significatur decalogus cum senario operum misericordiae. Aliud vero facit *tricesimum*, scilicet inconjugalis, propter fidem Trinitatis, cum observantia decalogi.

Ubi tanguntur tres gradus castitatis. Primus est castitas conjugalis, per quem gradum vitatur illicitas concubitus, licito iamen concubitu retento in matrimoniali actu. Secundus gradus est, castitas vidualis, per quem vitatur de cetero omnis concubitus, ut animus possit de cetero liberius Deo servire, licet possit licite matrimonium contrahere. Tertius gradus est virginalis, quae est superior istis, per quem omnis concubitus simpliciter, vitatur, ut mens ipsa tanquam sponso suo soli Deo per amorem copuletur.

Unde Theophilus: Qui in centum fructificant, sunt qui perfectam habent vitam, ut virgines et eremitae; qui autem in sexaginta, qui mediocriter se habent, ut

27 sobre] sobres.

2-3 *perfectió atenyen*] Tot seguit, Roís de Corella omet una glossa en VC, 278b, que explica el valor dels tres graus de salvació esmentats: els qui comencen tenen la fe i creuen en la Trinitat; els qui aprofiten, a més, compleixen els deu manaments i donen com a fruits les sis obres de la misericòrdia; els perfectes guarden els preceptes de la Llei Vella i els consells de l'Evangelí. Unes línies més avall, reubica aquest fragment del text. | 9-13 *En ... ordenen*] Per explicar per què les verges arriben a la perfecció, Corella empra els arguments que acaba d'ometre unes línies més amunt, com hem assenyalat en la nota prèvia. És a dir, reubica el contingut suau omès. | 19-20 *Tres vegades deu prenen nombre de trenta*] Roís de Corella incorpora aquest fragment per mantenir la coherència amb les explicacions numèriques prèvies sobre les verges i vídues. | 26 *se ocupa*] L'autor valencià, quant a VC, 278b, omet una breu glossa que assenyalava que, en l'estat de viduïtat, és lícit tornar a contraure matrimoni.

#### SEGON DEL CARTOIXÀ

fructificar se considera segons tres staments dels qui salven: dels qui comencen, aprofiten hi a perfectió atenyen.

Hi aquests tres staments se contenen en la paràbola que après se recita, que «la terra primer produeix erba, 5 après la spiga, après en perfectió grana.»

Poden-se encara considerar aquestes diferències segons tres staments en la present vida: casats, vídues hi vèrgens. En nombre de cent multipliquen les vèrgens;

que és nombre perfect, qui consta en deu dehenes. 10 Que significa com los deu manaments perfectament acaben ab los consells evangèlics, los quals a perfectió dels manaments se ordenen.

Los continents hi vídues en nombre de sixanta multipliquen; sis vegades deu complex aquest nombre, 15 que significa los deu manaments ab les sis obres de misericòrdia. Los de matremoni en trenta multipliquen, que la fe de la Trinitat crehen hi confessen e los deu manaments serven. Tres vegades deu prenen nombre de trenta. 20

Tres graus de castedat en aquests tres staments se contenen. Lo matremoni, per lo qual se bandeja qualsevol il·lícit acte, retenint-se lo del matremoni. Lo segon stament és viduïtat casta, per la qual qualsevol acte lícit hi il·lícit se bandeja, perquè la pensa 25 lliberament en lo servey de Déu se ocupe. Lo terç és la virginal castedat que sobre los dos primers és excelsa, per la {64c} qual l'ànima munde hi casta, per contemplació alta, en los tàlems del seu spòs Jesús reposa. 30

Diu Theòfil: «Los qui en cent fructifiquen són los qui perfeta vida porten, vèrgens hi solitaris; los de

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

continentes, et qui in coenobiis sunt; qui autem in triginta, qui parvi quidem sunt secundum propriam virtutem fructum ferentes, ut laici et qui in conjugio sunt.

Unde et Augustinus: *Centesimus fructus*, est martyrum, propter sanctitatem vite, vel contemplum mortis; *sexagenarias*, virginum, propter otium interius, quia non pugnat contra consuetudinem carnis; *tricesimus* vero conjugatorum, quia haec est aetas praeliantium, ipsi enim acriorem habent conflictum, ne libidinibus superentur: haec Augustinus.

Vel *tricesimum fructum* affert, qui detrimentum in exterioribus bonis oonstanter sustinet; *sexagesimum*, quando sustinet detrimentum etiam proprii corporis, per flagellationem et incarcerationem, et cetera hujusmodi; *centesimum*, quando contemnit etiam totam vitam per martyrium.

Unde Chrysostomus: Terra bona sunt, qui abstinent se a malis, et secundum vires suas faciunt bona, et est iste *fructus* eorum *tricesimus*; si autem et omnia bona sua contemnant, et accedant ad serviendum Deo, habent *sexagesimum*; si autem et praeceptum imperialis sententiae de morte eorum processerit, habent *centesimum*. Aut, si bona eorum percussa fuerint et filii, habent *sexagesimum*; si autem infirmitas aliqua corporis eis contigerit, et fideliter sustinuerint, habent *centesimum*.